

乐山市市中区  
2020年国民经济和社会发展  
统计公报



乐山市市中区统计局

二〇二一年五月

# 乐山市市中区 2020 年国民经济和社会发展 统 计 公 报

2020 年，面对新冠肺炎疫情和特大暴雨洪涝灾情等多重困难挑战，全区上下在区委、区政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中央、省、市决策部署，紧扣“六稳”“六保”任务，按照“农业多贡献、工业挑大梁、投资唱主角、消费促升级”的工作思路，真抓实干、攻坚克难，全区经济持续回升，稳步向好，社会大局保持稳定。

## 一、综 合

经市统计局初步核算，2020 年市中区地区生产总值（GDP）430.93 亿元，按可比价格计算，比上年增长 4.3%。其中，第一产业增加值 38.29 亿元，增长 5.5%；第二产业增加值 126.95 亿元，增长 3.6%；第三产业增加值 265.68 亿元，增长 4.6%。三次产业对经济增长的贡献率分别为 9.21%、30.61%和 60.18%，分别拉动经济增长 0.4、1.3 和 2.6 个百分点。三次产业结构为 8.9: 29.5: 61.6。

全年民营经济增加值 216.66 亿元，比上年增长 3.4%，民营经济拉动 GDP 增长 1.8 个百分点，对 GDP 增长的贡献率为 41.6%，占

GDP 的 50.3%。其中，第一产业增加值 20.98 亿元，增长 5.5%；第二产业增加值 88.09 亿元，增长 8.5%；第三产业增加值 107.59 亿元，下降 2.4%。

全区年末总户数 24.13 万户，户籍总人口 64.92 万人。在总人口中，城镇户籍人口 40.21 万人，乡村户籍人口 24.71 万人；男性人口 31.78 万人，女性人口 33.14 万人。

全年居民消费价格比上年上涨 2.0%，消费品价格上涨 3.5%。服务价格下降 0.8%。

## 二、农 业

全年农作物总播种面积 29295 公顷。全年粮食作物播种面积 15729 公顷。油料播种面积 5694 公顷。蔬菜和食用菌播种面积 6833 公顷。年末果园面积 1686 公顷。

全年粮食总产量 107056 吨，比上年增加 2758 吨；油料产量 11625 吨，增加 189 吨；蔬菜产量 301096 吨，增加 14034 吨；园林水果产量 17661 吨，增加 1003 吨；茶叶产量 548 吨，增加 33 吨。

全年生猪出栏 28.07 万头，活家禽出栏 830.67 万只。全年肉类总产量 3.32 万吨，其中，猪肉产量 1.98 万吨；禽肉产量 1.3 万吨。禽蛋产量 2.64 万吨。年末生猪存栏 9.36 万头。

全年水产品产量 3.93 万吨，比上年增长 1.6%。全年造林面积 440 公顷。森林面积 3.2 万公顷，森林覆盖率 38.29%，比上年提高 0.18 个百分点。

### 三、工业和建筑业

全年实现全部工业增加值 70.14 亿元，比上年增长 3.6%，占 GDP 比重达 16.3%，对经济增长的贡献率为 22%，拉动经济增长 0.94 个百分点。年末纳入月度统计的规模以上工业企业 100 户，实现工业总产值 277.67 亿元，实现工业企业增加值比上年增长 4.0%。在规模以上工业总产值中，股份制企业增长 3.2%，外商及港澳台投资企业下降 4.8%，国有控股企业增长 6.1%；轻工业下降 12.2%，重工业增长 8.6%。规模以上工业产销率 100.5%，比上年上升 0.4 个百分点。

全年规模以上工业增加值中，煤炭开采和洗选业增长 14.9%，农副食品加工业增长 4.9%，电气机械和器材制造业增长 9.9%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长 13.1%，电力、热力生产和供应业增长 9.8%，纺织业下降 11.6%，医药制造业下降 23.2%。

全年规模以上工业企业布产量 3.1 亿米，下降 22.5%；纱 2.3 万吨，下降 34.3%；电力电缆产量 3.3 万千米，增长 3.1%；家具 51.6 万件，增长 4.2%；半导体分立器件 954.5 亿只，增长 17.5%。

全年规模以上工业企业营业收入 261.30 亿元，实现利润 10.87 亿元。

全年建筑业实现增加值 57.03 亿元，比上年增长 3.5%。年末具有资质等级建筑企业 128 家，房屋建筑施工面积 637.9 万平方米。

## 四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资比上年增长 11.5%。其中，民间投资下降 11.4%。占全社会固定资产投资的 38.3%。

分产业看，第一产业投资比上年增长 273.1%；第二产业投资增长 49.4%，其中工业投资增长 52.1%；第三产业投资增长 6.8%，总量占全社会固定资产投资的 89.5%，其中交通运输投资增长 3.1%。

全年房地产开发投资比上年增长 8.1%。商品房施工面积 826.5 万平方米，下降 4.6%，其中住宅面积 585.4 万平方米，下降 9.0%；新开工面积 99.7 万平方米，下降 46.4%。商品房竣工面积 34.7 万平方米，下降 26.0%，其中，住宅竣工面积 23.8 万平方米，下降 39.4%。

## 五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 222.06 亿元，比上年下降 2.1%。按消费类型统计，商品零售额 217.85 亿元，下降 1.5%；餐饮收入额 4.21 亿元，下降 24.4%。

年末纳入月报统计的限额以上企业（单位）156 户，全年消费品零售额 123.4 亿元，比上年增长 4.8%。

限额以上批发和零售业商品零售额中，粮油、食品、饮料、烟酒类增长 13.1%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 4.5%；化妆品

类增长 9.7%；金银珠宝类增长 48.4%；日用品类增长 17.7%；家用电器和音像器材类下降 8.4%；中西药品类增长 36.4%；通讯器材类增长 3.1%；汽车类增长 3.5%；石油及制品类增长 5.3%。

## 六、交通、邮电和旅游

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 16.19 亿元，比上年增长 3.4%。

年末全区公路总里程 981.02 公里。其中，等级公路 903.7 公里。全年公路客运周转量 25360 万人公里，下降 7.4%；公路货运周转量 353126 万吨公里，增长 10.8%。年末民用汽车拥有量 145877 辆，比上年增加 9585 辆。

年末全区共有 36 个邮政局(所)，平均每 20 平方公里、每 1.92 万人拥有一个邮政服务网点。全区有邮路 25 条，邮路总长度达 1647 公里。

年末拥有本地固定电话用户 22.69 万户。年末移动电话用户数 117.15 万户。互联网宽带接入用户 36.84 万户。

全年区境内接待国内外旅游者 1754.1 万人次，比上年增长 1.1%。其中，接待国内旅游者 1754.08 万人次，增长 1.4%；入境过夜游客 159 人次，下降 99.7%。实现旅游总收入 363.6 亿元，增长 0.03%。其中，国内旅游收入 363.6 亿元，增长 0.3%；旅游外汇收入 2.46 万美元，下降 99.8%。年末区境内旅游星级饭店 3 家。

## 七、财政和金融

全年地方一般公共预算收入 13.02 亿元，增长 8.4%，占 GDP 的比重为 3%，在地方一般公共预算收入中税收收入 7.52 亿元，增长 3.5%；一般公共预算支出 26.88 亿元，增长 18%。

年末金融机构本外币存款余额 1089.73 亿元，比年初增加 74.28 亿元，增长 7.3%。本外币各项贷款余额 848.49 亿元，比年初增加 80.97 亿元，增长 10.5%。

## 八、教育和卫生

区境内普通小学 26 所，招收新生 7545 人，在校学生 41707 人，毕业生 5873 人。普通中学 37 所，招收新生 10314 人，在校学生 30089 人，毕业生 8905 人。其中，初中招收新生 6210 人，在校生 18342 人，毕业生 5435 人；高中招收新生 4104 人，在校学生 11747 人，毕业生 3470 人。中等职业技术学校 7 所，招收新生 6406 人，在校学生 17239 人，毕业生 4342 人；幼儿园 120 所，在园幼儿 23246 人。九年义务教育完成率 100%。

区境内有卫生机构 568 个，其中：医院 31 个，卫生院 24 个，疾病预防控制中心 2 个，妇幼保健院 2 个。拥有卫生机构人员 10570 人，其中，卫生技术人员 8800 人。卫生技术人员中有执业（助理）医师 3063 人，注册护师、护士 4330 人，卫生防疫人员 104 人。年末卫生机构床位数 9375 张，其中，医院 7389 张，卫生院 865 张。

## 九、人民生活

全年城镇居民人均可支配收入 40108 元,比去年增加 2327 元,增长 6.2%。其中:工资性收入 20115 元,增长 8.2%;经营净收入 4846 元,增长 5.6%;财产净收入 4602 元,增长 3.4%;转移净收入 10545 元,增长 3.9%。人均生活消费支出 28081 元,比去年增加 782 元,增长 2.9%。其中:食品烟酒消费 9129 元,增长 4.0%;衣着消费 2102 元,增长 2.1%;居住消费 5278 元,增长 3.1%;生活用品及服务消费 1159 元,增长 3.1%;交通通信消费 4071 元,增长 5.1%;教育文化娱乐消费 2186 元,增长 5.5%;医疗保健消费 3382 元,增长 2.1%;其他用品和服务消费 774 元,下降 19.7%。城镇居民恩格尔系数(即食品消费占消费总支出的比重)为 32.5%。

全年农村居民人均可支配收入 21084 元,比去年增加 1721 元,增长 8.9%。其中:工资性收入 10309 元,增长 8.8%;经营净收入 6861 元,增长 11.6%;财产净收入 561 元,增长 9.1%;转移净收入 3353 元,增长 4.1%。人均消费性支出 18700 元,比去年增加 1495 元,增长 8.7%。其中:食品烟酒消费 6423 元,增长 6.6%;衣着消费 1401 元,增长 13.1%;居住消费 4440 元,增长 4.8%;生活用品及服务消费 871 元,增长 4.8%;交通通信消费 2546 元,增长 9.0%;教育文化娱乐消费 1022 元,增长 19.5%;医疗保健消费 1389 元,增长 7.8%;其他用品和服务消费 608 元,增长 53.9%。农村居民恩格尔系数(即食品消费占消费总支出的比重)为 34.3%。

年末住户存款余额 676.13 亿元，比年初增加 97.9 亿元，增长 16.9%。

## 十、社会保障

年末参加企业职工基本养老保险人数 9.2 万人。参加城乡居民基本养老保险人数 14.95 万人，比上年减少 0.4 万人。参加城镇职工基本医疗保险人数 7.41 万人，增加 0.61 万人。参加城乡居民基本医疗保险人数 40.76 万人，减少 2.74 万人。参加失业保险人数 3.33 万人，增加 0.66 万人。工伤保险参保人数 5.29 万人，增加 1.08 万人。

### 注：

1、公报中各项数据为初步统计数，正式数据以《乐山市市中区统计年鉴》为准。部分数据因四舍五入的原因，存在着总计与分项合计不等的情况。

2、公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。地区生产总值核算执行国家统计局新的《国民经济行业分类》和《三次产业划分规定》，即第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔服务业）；第二产业是指工业（不含开采辅助活动，金属制品、机械和设备修理业）和建筑业；第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。

3、根据第四次全国经济普查结果对 2019 年社会消费品零售总额进行了修订，2020 年数据按修订后的基数进行计算。

4、2019 年部分工业企业产品产量数据进行了核实调整，2020 年产量增速按调整后的可比口径计算。

5、2018 年起，计划总投资 500—5000 万元投资项目由形象进度法更改为按财务支出法进行统计，全社会固定资产投资增速为同口径增长速度。

6、2020 年常住人口及相关指标数据，待第七次全国人口普查数据发布后另行公布。

7、公报中就业、税收、林业、水利、渔业、对外经济、交通运输、邮政、通讯、旅游、财政、金融、保险、教育、科技、文化、卫生、体育、社会服务、社会保障等数据来源于相关部门、单位。